[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 115/2021
Requer o retorno da Barreira Sanitária nos pontos de acesso à cidade para controle da covid-19.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

O retorno das barreiras sanitários em trechos de acesso à cidade de Uruguaiana a fim de ter o melhor controle da covid -19
JUSTIFICATIVA
É de conhecimento geral que Uruguaiana recebe diariamente um grande número de pessoas vindas de outros municípios, bem como pessoas residentes em nossa cidade também fazem viagens, seja por questão de trabalho ou de saúde.

As barreiras sanitárias são procedimentos importantes de controle do contágio bem como controle do trânsito de viajantes
As pessoas que chegarem no município devem receber orientação sobre os cuidados para evitar a transmissão do corona vírus.
 É importante ressaltar que para fins sanitários algumas questões são importantes tais como: a medição de temperatura corporal; a observação de sintomas ligados a doença; e orientações sobre o isolamento social; higiene e uso de máscara.
Uruguaiana, 22 de abril de 2021.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMC